MOÇÃO Nº           207   /12

De Apelo

 “Manifesta Apelo ao Senhor Prefeito
Municipal sobre o funcionamento da
rede de esgoto no Chacreamento Vale
das Cigarras”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                  Considerando-se que, já é de conhecimento de todos que as instalações
já estão prontas.

Considerando-se que, parte dessas instalações foram rompidas pela

enchente do Ribeirão Alambari.

Considerando-se que, sem o funcionamento das redes de esgoto, os

moradores necessitam em utilizar as fossas, as quais quando ficam cheias precisam
ser limpas e a prefeitura não faz a limpeza; causando transtorno e gasto aos
moradores.

Considerando-se que, em fevereiro foi protocolado requerimento de

informação sobre a finalização da rede, tendo como resposta que no prazo de 02
meses seria concluído o serviço pela empresa REPLAN, ou seja, até o final do mês de
abril; o que infelizmente até o momento não foi cumprido.

Considerando-se que, fomos procurados essa semana por uma

moradora da Rua Orlando Bragaglia, que sua fossa estava cheia e a prefeitura
recusou a limpar, dizendo que esse serviço era de responsabilidade da moradora

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental,

Moção de Apelo ao Senhor Prefeito Municipal, nos seguintes termos anunciado:

(Fls. 2/2 – Moção nº______________________/12)

            “A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA ao Senhor Prefeito
Municipal sobre o funcionamento da rede de esgoto no Chacreamento Vale das
Cigarras”.

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada ao Gabinete Prefeito Municipal , na Avenida Monte Castelo, numero
1.000, Centro, nesta, CEP: 13450-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de julho de 2012.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-